hay tan lejanos que no ha podido llegar hasta ellos todavía y sumidos en la sombras de la muerte, viven aún sus habitantes, sujetos á la misma barbarie en que se hallaban nuestros antepasados. No acuseis de ello ni á la bondad de Dios, ni á la infabilidad de las palabras del Salvador: *Muchos vendrán de Oriente y del Occidente*. El misterio de misericordia por el Salvador profetizado tendrá su debido cumplimiento respecto á los salvages del Africa, de la América y de Oceania, del mismo modo que se ha cumplido ya respecto á tantos otros pueblos y otros muchos salvages. Todos los días, ya lo sabeis, abandonan su patria, gran número de misioneros, y marchan, continuando la mision de los apóstoles, á predicar mas léjos y hasta los últimos confines del mundo el nombre de Jesucristo. Todos los hombres oírán ese nombre, que ha traído al mundo la salud y todos los que quierán escucharlo serán por él salvados<sup>1</sup>. Pero todos no gustan de oír ese nombre, y aquí aparece

1. Per Oriens et Occidens, omnia totius universi intelligi loca, in quibus Gentiles tunc commorabuntur; et significat gentes credituras ex omnibus etiam extremis terræ partibus, quemadmodum aperte vaticinatur Isaias, c. 43: *Ab Oriente, inquit, adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te; dicam Aquiloni: Da; et Austro: Noli prohibere, affer filios meos de longinquo, et filias meas de extremis terræ: Et omnem, qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, fornavi eum, et feci eum. Educ foras populum cæcum, et oculos habentem, surdum, et aures, ei sunt.* — Inauit etiam illis verbis, *Oriens et Occidentis*; regni sui amplitudinem; quod per universam terram, et totum orbem propagandum ac promulgandum erat. *Vos eritis mihi testes* (dicebat ille) *in Jerusalem, et omni Iudea, et usque ad ultimum terræ*. Actor. 1. Quibus verbis manifestabat se eum esse Regem, in quo debent impleri promissiones illæ: *Postula a me, et dabo tibi Gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*. Et in Psalmis habetur: *Et dominabitur a mare usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum*, etc. Et: *Adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei*. Et: *Sis salus mea usque ad extremum terræ*. Ex quibus Scripturæ locis, et Christi in hodierno Evangelio verbis, clare colligitur, regnum Christi, non in una parte orbis, vel in angulo aliquo concludendum, sed Catholicum futurum. Quod nomen

otro misterio profetizado tambien por Nuestro Señor en el Evangelio de este día, á saber :

explicans Augustinus : « Catholicam, inquit, dicit toto orbe diffusam ; quia diversorum hereticorum Ecclesie ideo Catholica non dicuntur, quia per loca atque per suas quasque provincias continentur. Hæc vero a solis ortu usque ad occasum, unius fidei splendore diffunditur. » — Dicitur igitur, quod multi ab Oriente et Occidente venient ; hoc est, multi Gentiles ex omni gente, quæ sub sole est, venient per me, meosque apostolos et prædicatores, ad fidem catholicam ; non secus atque hic centurio, ex Gentili fidelis effectus est. Sequitur : — *Et recumbent* ; id est, requiescent, et epulabuntur : Dominus enim suo more hic gaudia regni cœlestis significat per convivium, dum dicit : *Recumbent cum Abraham, etc.*, significare volens, eos perfruituros in summa quiete et securitate gaudii regni cœlestis. Hinc in Luca, c. 22, scribitur : *Ego dispono vobis regnum, sicut disposuit mihi Pater meus, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo.* Res omnium jucundissima, res omni plenissima consolatione, nos non ut catulos micas, quæ cadunt de mensa dominorum, debere colligere ; sed reges factos, cum regibus mensæ Regis cœlorum accumbere atque assidere. Non est tamen, quod epulas terræ hujus ibi cogites : nam ibi alimentis opus non erit. Quare nec illie debemus carnales desiderare epulas, aut aliquid tale in illo concupiscere regno : nam hoc si faceremus, non vitia virtutibus mutarem, sed vitia subderemus : aliud enim est desiderare regnum cœlorum propter sapientiam et vitam æternam ; aliud, propter felicitatem terronam, quasi ibi habituri eam essemus opulentiorum atque majorem. Si sic te divitem in regno illo futurum putas, ut inquit B. Augustinus, cupiditatem non amputas, sed mutas. Quare hoc pacto ibi dives non eris, et tamen non nisi illic dives eris : nam ibi sunt divitiæ sine indigentia ; hic autem indigentia tua colligit plurima. Quare multum habent divites, quia multis egent. Major indigentia, quasi majores comparat facultates : illic autem ipsa indigentia morietur. Tunc vere dives eris, quando nullius indigens eris. Non tu dives, et angelus pauper, qui non habet jumenta, currus, et familiam. Quare ? Quia non indiget ; et quanto fortior, tanto minus indigus. Ergo ibi divitiæ, et veræ divitiæ. Hæc Augustinus. Mysteriorum horum jucunditas atque suavitas, litteris commendari non potest. Quare quisque pro se videat, ut ea, quæ calamus ex-